1/2

○高知県柔道整復師法施行細則

平成５年３月31日規則第19号

改正

平成10年３月31日規則第45号

平成12年４月１日規則第164号

平成15年４月１日規則第44号

平成17年３月25日規則第38号

平成18年４月１日規則第65号

令和６年２月16日規則第４号

柔道整復師法施行細則をここに公布する。

高知県柔道整復師法施行細則

柔道整復師法施行細則（昭和45年高知県規則第56号）の全部を改正する。

（趣旨）

第１条 この規則は、柔道整復師法（昭和45年法律第19号。以下「法」という。）を施行するため、

法、柔道整復師法施行令（平成４年政令第302号。次条において「政令」という。）及び柔道整復

師法施行規則（平成２年厚生省令第20号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（書類の提出）

第２条 法及び政令の規定により提出する書類のうち、高知県事務処理規則（平成15年高知県規則

第44号）の規定により保健所長が決裁権者である事項に係る書類については、正本及び副本各１

通を施術所の所在地を管轄する保健所長に提出するものとし、保健所長は、副本１通を知事に送

付するものとする。

（書類の様式）

第３条 次の各号に掲げる書類の様式は、当該各号に定めるところによる。

(１) 法第19条第１項前段の規定による施術所の開設の届出 別記第１号様式

(２) 法第19条第１項後段の規定による施術所の届出事項の変更の届出 別記第２号様式

(３) 法第19条第２項の規定による施術所の休止、廃止又は再開の届出 別記第３号様式

（柔道整復師の遵守事項）

第４条 柔道整復師は、次に掲げる事項を守らなければならない。

(１) 施術に用いる器具、手指等は、施術の都度消毒すること。

(２) 施術中は、常に清潔な衣類を着用すること。

2/2

(３) 喫煙しながら、又は酒気を帯びて施術しないこと。

(４) 施術所には、施術台を備えること。

(５) 前各号に掲げるもののほか、知事が衛生上必要があると認める措置を講ずること。

（施術簿）

第５条 柔道整復師は、別記第４号様式による施術簿を備え、施術をしたときは、その都度所定の

事項を記載し、５年間保存しなければならない。

附 則

この規則は、平成５年４月１日から施行する。

附 則（平成10年３月31日規則第45号）

（施行期日）

１ この規則は、平成10年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この規則による改正前の柔道整復師法施行細則別記様式は、この規則による改正後の柔道整復

師法施行細則の規定にかかわらず、残品の限度で使用することができる。

附 則（平成12年４月１日規則第164号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成15年４月１日規則第44号抄）

（施行期日）

１ この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成17年３月25日規則第38号抄）

（施行期日）

１ この規則は、平成17年４月１日から施行する。

附 則（平成18年４月１日規則第65号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和６年２月16日規則第４号）

この規則は、公布の日から施行する。